
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n. DPE012/098 del 02/09/2025 
 

DIPARTIMENTO Infrastrutture - Trasporti  

SERVIZIO Opere Marittime e Acque Marine 

OGGETTO LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA RIPRISTINO URGENTE DELL’ARENILE MEDIANTE 
RIPASCIMENTO. Comune di Alba Adriatica (TE). 
Importo di progetto € 150.000,00. 
CIG: B6EE7E2AB3 CUP: C97G25000160002 
Liquidazione e pagamento incentivi. Impegno n. 2459/25 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI:  
- la L.R. 25.03.2002, n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;  
- il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi”; 
- la L.R. 14.09.99, n. 77 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo”;  
- la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”;  
- la L.R. 25 marzo 2002, n.3, recante " Ordinamento contabile della Regione Abruzzo" e ss.mm.ii.; 
- la L.R. 01/10/2013, n. 31, avente per oggetto “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e modifiche alle LL.RR. 
nn. 2/2013 e 20/2013”;  

- il D.lgs. 07/03/2005, n. 82 recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 
- il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 
- la Legge Regionale 6 Febbraio 2025 n. 1 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2025-2027 della Regione Abruzzo” (Legge di stabilità regionale 2025);  
- la Legge regionale 6 Febbraio 2025 n. 2  - Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027; 
- la Legge Regionale 30 maggio 1974, n. 17; 
- il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” 

VISTO il regolamento per gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art.113 del D.Lgs 50/2016 approvato con DGR n.591 
del 03/08/2018; 

 
VISTA la circolare prot. RA/300112 del 28/10/2019 del Servizio Ragioneria Generale ad oggetto “Regolamento per gli 
incentivi per funzioni tecniche di cui all’art.113 del D.Lgs 50/2016. Circolare operativa per le contabilizzazioni; 

 
VISTA la determinazione n. DPE012/046 del 30/04/2025 con la quale è stato costituito il Gruppo di Lavoro così composto: 

- Arch. Lucio CIRIOLO - RUP e verifica progetto; 
- Ing. Daniele DANESE – Progettista e Direttore dei Lavori; 
- Ing. Riccardo Terzini Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 
- Geom. Gaetano Sconciafurno – Assistente e collaboratore del D.L.;  
- Dott.ssa Fabiana Ferrandino – Assistente Amministrativa e Contabile; 

 
VISTA la determinazione DPE012/66 del 23/05/2024 con cui si è proceduto a: 

- Aggiudicazione efficace e Affidamento Lavori alla ditta ALFA TRADE SRL; 
- Approvazione Quadro Economico Post Gara; 

- Impegno di Spesa complessiva € 145.642,24 sul Capitolo di spesa 152108.2; 

 



GIUNTA REGIONALE 

 

VISTA la determina DPE012/66 del 23/05/2024, con la quale si è provveduto, tra l'altro, ad impegnare la somma di € 2.388,40 
per compensi al gruppo di lavoro per attività tecnico amministrative connesse alla Progettazione, Direzione dei Lavori, 
supporto al Responsabile del Procedimento e D.L di seguito specificata: 

 

Intervento 
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA RIPRISTINO URGENTE DELL’ARENILE MEDIANTE 
RIPASCIMENTO. Comune di Alba Adriatica (TE). 
CIG:  B6EE7E2AB3 - CUP:  C97G25000160002 

Capitolo di Spesa del Bilancio di Previsione 
Finanziario anno 2025 - 2027 

152108.2 PdC 
2.02.01.09.000 

(Beni 
immobili) 

Impegno 
su 

annualità 
2025 

Denominazione 
capitolo 

INTERVENTI DI TUTELA DELLE RISORSE IDRICHE E DELL'ASSETTO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO 
(OPERE SISTEM. SUOLO) 

Impegno 2 
INCENTIVI - art. 45 del 

D.lgs n. 36/2023 
Importo € 2.388,40 Creditore 

Gruppo di 
Lavoro 

 

VISTI i verbali: 

- 28/05/2025, di Consegna dei Lavori; 
- 06/06/2025, di riconsegna delle opere a lavori ultimati; 

 
VISTI lo Stato Finale dei Lavori e CRE; 

 
VISTA la Determinazione n. DPE012/078 del 03/07/2025 con la quale si è provveduto alla liquidazione dello Stato finale 
dei Lavori, ed alla approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione;  
 
CONSIDERATO che tutte le attività svolte dal personale incaricato nel Gruppo di Lavoro relativamente alla prima fase sono 
state svolte senza ritardi imputabili ai dipendenti incaricati; 

DATO ATTO che la liquidazione degli importi avviene nel rispetto dei principi stabiliti dalla Corte dei Conti e che la 
procedura che ha determinato l’affidamento dell’appalto da cui scaturiscono gli incentivi al personale è una procedura di 
gara così come stabilito dalla Corte dei Conti; 

 
DATO ATTO che è stata trasmessa l’autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000, da parte di ciascun beneficiario in 
ordine ai compensi percepiti nelle medesime annualità; 

 
DATO ATTO che, ai fini della liquidazione degli incentivi maturati nello svolgimento delle attività assegnate ai dipendenti, 
ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs 36/2023, è stato predisposto il seguente quadro di ripartizione ai sensi del Regolamento per 
gli incentivi per le funzioni tecniche, approvato con DGR n. 591 del 03/08/2018: 

-  Ripartizione incentivo di cui all’impegno n. 2459/2025 di Euro € 2.388,40 

 
 
DATO ATTO altresì che la somma complessiva lorda di € 2.388,40 trova copertura nell’impegno n. 2459/2025 assunto con 
Determinazione Dirigenziale DPE012/66 del 23/05/2024; 

Lucio CIRIOLO R.U.P. 592,32 447,40 23,80% 106,48 0,093% 0,416 8,50% 38,03

Daniele Danese Progettista e D.L. 703,14 531,10 23,80% 126,40 0,093% 0,494 8,50% 45,14

Riccardo Elio Terzini C.S.E. 206,36 155,87 23,80% 37,10 0,093% 0,145 8,50% 13,25

Gaetano Sconciafurno Assistente e collaboratore del D.L. 206,36 155,87 23,80% 37,10 0,093% 0,145 8,50% 13,25

Fabiana Ferrandino Assistente Amministrativa e Contabile 202,54 152,98 23,80% 36,41 0,093% 0,142 8,50% 13,00

Totale incentivi dipendenti 1.910,72 1.443,22 343,49 1,342 122,67

Totale Oneri Riflessi

Accantonamento per acquisti di beni, 

struemntazioni etecnologie funzionali 

a progetti di innovazione (20%) 477,68

TOTALE INCENTIVO 2.388,40

467,502

Oneri riflessi

INPDAP ENPDEP IRAP

Gruppo di Lavoro Totale Lordo

Quota da erogare ai 

Dipendenti

(lordo in busta)

ruolo/incarico



GIUNTA REGIONALE 

 

 
RITENUTO di provvedere alla liquidazione e al pagamento delle spettanze dovute utilizzando per l’accertamento ed 
impegno i capitoli attribuiti al Dipartimento Infrastrutture - Trasporti DPE a seguito della DGR425/2018; 

DATO ATTO infine della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

D E T E R M I N A 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e ne 
costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990; 

2. Di adottare il presente atto ai sensi e per gli effetti della L.R. 23.03.2002 n. 3 – Legge sull’ordinamento contabile della 
Regione Abruzzo; 

 
3. Di accertare l’avvenuto svolgimento delle attività di RUP, verifica progetto, Progettista, Direttore dei Lavori, 

Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Assistente e collaboratore del D.L, Assistente 
Amministrativa e Contabile, svolte dal personale dipendente costituente il sopra citato Gruppo di Lavoro; 
 

4. Di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale alla liquidazione e pagamento della somma complessiva di € 2.388,40 di 
cui € 1.443,22   per incentivi ai dipendenti, € 467,502 per oneri riflessi, ed alla prenotazione dell’impegno di spesa di 
€ 477,68 per fondo investimenti, sul capitolo 152108.2, impegno n. 2459/2025, precisando che il pagamento per i 
dipendenti regionali dovrà essere effettuato con commutazione in quietanza di entrata a favore della Regione Abruzzo 
nel seguente modo: 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

5. Di autorizzare il Servizio di Risorse Finanziarie all’accertamento dell’importo di € 2.388,40 sul Bilancio 2025 sui capitoli 
di entrata come da prospetto sopra riportato; 

 
6. Di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad effettuare gli impegni degli incentivi, degli oneri riflessi e del fondo 

investimenti sopra indicati sul bilancio 2025 sui capitoli di spesa come di seguito riportato: 
 

Impegno, Liquidazione e pagamento - Contabilizzazione in entrata di risorse per il fondo 
incentivi 

Capitolo Descrizione Importo 

 
11252.1 

Impegno, liquidazione e pagamento per erogazione degli 
incentivi a favore del personale denominazione cap: FONDO 

INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE DESTINATE AL PERSONALE 
- DIPARTIMENTO DPE 

CPC 1.01.01.01.000 

 
1.910,72 € 

 
7. Di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad effettuare la liquidazione e pagamento degli incentivi e degli oneri 

riflessi sopra indicati sul bilancio 2025 capitolo di spesa 11252.1 “Impegno e liquidazione per erogazione degli 
incentivi a favore del personale”; 
 

8. Di disporre la prenotazione dell’impegno contabile, ai sensi del D.lgs 118/2011 allegato 4/2 denominato “PRINCIPIO 

Accertamento - Contablizzzazione in entrata delle risorse per il 
Fondo incentivi 

Capitolo Descrizione Importo 

35502.1 Risorse del Fondo incentivi per funzioni tecniche destinati al 
personale -DPE 

1.910,72 

35503.1 Risorse del Fondo incentivi per funzioni tecniche destinati al 
Fondo Investimernti -DPE 

477,68 



GIUNTA REGIONALE 

 

CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE LA CONTABILITA' FINANZIARIA” della somma di € 477,68 equivalente al 20% 
dell’importo lordo dell’incentivo di cui all’art. 45 del D.Lgs 36/2023 e alle somme di cui all’art. 4 c.4 del Regolamento 
regionale, approvato con D.G.R. n.591 del 03/08/2018, accantonata per l’acquisto di beni, strumentazioni e 
tecnologie funzionali a progetti di innovazione ecc. come di seguito indicato: 

  

Prenotazione impegno di Spesa – Annualità 2025- Bilancio di Esercizio 2025 - 2027 

Capitolo di 
Spesa Descrizione Importo 

11253.1 

Prenotazione impegno di spesa per destinazione degli incentivi 
per il Fondo Investimenti, denominazione capitolo: FONDO 
INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE DESTINATE AL FONDO 

INVESTIMENTI - DIPARTIMENTO DPE 
CPC 2.02.01.07.000 

€ 477,68 

 
9. Di autorizzare il Servizio Amministrazione Risorse Umane a pagare il personale dipendente indicato e gli oneri riflessi 

secondo il seguente quadro: 
 

 
 

- Ripartizione incentivo di cui all’impegno n. 2459/2025: 
 
 

10. Di trasmettere la presente determinazione dirigenziale al Servizio Personale DPB011, al Servizio Entrate DPB006, al 
Servizio Bilancio DPB014, della Giunta Regionale per gli adempimenti di competenza; 

 
11. Di disporre che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 33/2013. 

 

 

Il Dirigente del Servizio 
(ing. Marcello D’ALBERTO) 

firmato digitalmente 

 
 

 

 

Lucio CIRIOLO R.U.P. 592,32 447,40 23,80% 106,48 0,093% 0,416 8,50% 38,03

Daniele Danese Progettista e D.L. 703,14 531,10 23,80% 126,40 0,093% 0,494 8,50% 45,14

Riccardo Elio Terzini C.S.E. 206,36 155,87 23,80% 37,10 0,093% 0,145 8,50% 13,25

Gaetano Sconciafurno Assistente e collaboratore del D.L. 206,36 155,87 23,80% 37,10 0,093% 0,145 8,50% 13,25

Fabiana Ferrandino Assistente Amministrativa e Contabile 202,54 152,98 23,80% 36,41 0,093% 0,142 8,50% 13,00

Totale incentivi dipendenti 1.910,72 1.443,22 343,49 1,342 122,67

Totale Oneri Riflessi 467,502

Oneri riflessi

INPDAP ENPDEP IRAP

Gruppo di Lavoro Totale Lordo

Quota da erogare ai 

Dipendenti

(lordo in busta)

ruolo/incarico


		2025-09-02T15:17:49+0200
	MARCELLO D'ALBERTO




